429-430 *similitudo ... metaphora* Cf. p. 160, l. 145.

431 *sterilescit* Cet emploi figuré semble dû à Er. car App. Verg. *Dirae* 9 a un autre sens que "devenir stérile". Pour l'idée voir Quint. *Inst.* X, 1, 2: "citra lectionis exemplum labor ille carens rectore fluitabit"; X, 1, 8 "Id autem consequemur optima legendo ..." et tout ce chapitre.

435 *imago* Voir p. 160, l. 156. L'exemple choisi est le même: p. 160, ll. 160-164; certains détails ont disparu (les dents), un autre s'y est ajouté (les crêtes); la source est toujours *Rhet. Her.* IV, 49, 62.

440 *typo* Voir p. 240, l. 920 sq.

441 *Galat. IV* Versets 24-31; le mot *allegoria* est au v. 24<sup>a</sup>.

*Genesis Gn.* 21, 1-9; ci-dessus, l. 364.

allegoriam, quum constet in narratione nullum esse tropum, sed in ipsis rebus gestis subest altioris sententiae significatio.

Non me clam est, neotericos in Scripturis quadruplicem tradere intellec-  
 445 tum, historicum siue grammaticum, tropologicum, allegoricum et anagogi-  
 cum. Hos ita digेरunt, vt singulis doctoribus suum tribuant, Hieronymo  
 grammaticum, Gregorio tropologicum, Ambrosio allegoricum, Augustino  
 anagogicum. Haec distributio non dissimilis est illi, quae singulos articulos  
 450 Symboli in singulos Apostolos partita est. Caeterum prisci doctores non  
 agnoscunt nisi duos sensus, grammaticum siue literalem aut, si mauis,  
 historicum et spiritualem, quem variis appellant nominibus, nunc tropolo-  
 giam, nunc allegoriam, nunc anagogen, nullo tamen discrimine. Id quod  
 perspicuum eruditis esse potest, quum ex variis doctorum locis, tum prae-  
 cipue ex Hieronymi commentario in epistolae ad Galatas caput quartum,  
 455 rursus in Esaiiae caput quartum, rursus in Esaiiae caput xv, in Ezechielis xvi,  
 in Amos tertium. Item Origenis Homilia super Numeros vndecima. Quin et  
 ipse Paulus Galat. iii allegoriam appellat, quum per Saram ait designatam  
 coelestem Hierosolymam, quae est Ecclesia triumphans. Porro recentiores  
 viderunt in his sensibus esse non mediocre discrimen, eoque vocabula  
 460 generalia ad species coartarunt.

Etymologiae harum vocum diuersae sunt, sed eodem recidunt. Allegoria  
 Graecis dicta est, quod aliud dicitur, aliud intelligitur, quae ratio competit et  
 in ironiam; tropologia, quod receditur a simplicitate sermonis et, quod  
 sentimus, figura nouamus, a τρέπω, verto. Vnde tropi dicuntur schemata,  
 465 quod nouam faciem addant orationi. Tametsi quidam et haec distinguunt,  
 licet parum constanter. Anagoge hinc | dicta est, quod ab humili sensu  
 LB 1035 subuehat Scripturam ad sublimiora.